

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 1285
उत्तर देने की तारीख-28/07/2025

बीएचयू में कंप्यूटरों की खरीद में वित्तीय अनियमितताएं

†1285. श्री राजीव राय:

श्री सुधाकर सिंह:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को एक शिकायत प्राप्त हुई है जिसमें वर्ष 2017-18 के दौरान बनारस हिंदू विश्वविद्यालय के कंप्यूटर केंद्र में कंप्यूटर खरीद में वित्तीय अनियमितताओं का आरोप लगाया गया है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इस पर क्या कार्रवाई की गई है;
- (ग) क्या वितरित कंप्यूटरों की विनिर्दिष्टियों में विसंगतियों की जाँच के लिए एक जाँच समिति गठित की गई थी;
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ङ.) कथित चूक के लिए लंबित आंतरिक समीक्षा या प्रशासनिक कार्रवाई का व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

- (क) से (ङ) बनारस हिंदू विश्वविद्यालय (बीएचयू) ने सूचित किया है कि वर्ष 2017-18 के दौरान बीएचयू के कंप्यूटर केंद्र में कंप्यूटर खरीद से संबंधित वित्तीय अनियमितताओं की कोई शिकायत प्राप्त नहीं हुई है। इसके अतिरिक्त, उक्त अवधि के दौरान बीएचयू के कंप्यूटर केंद्र के लिए कोई कंप्यूटर नहीं खरीदा गया।
